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Anotace

Diplomová práce má za cíl analyzovat vývoj Strany zelených v letech 2006 – 2010.

Práce je soustředěna na období, kdy strana zaznamenala pod vedením M. Bursíka svůj

největší volební úspěch a podařilo se jí nejen překročit volební klauzuli pro vstup do

Poslanecké sněmovny, ale i podílet se na sestavování vlády společně s ODS a KDU – ČSL.

Brzy se však ukázalo, ţe strana je názorově rozpolcená a probíhá v ní boj mezi realisty

uvědomující, ţe pokud chtějí prosadit svoji politiku, budou muset přistoupit na řadu

kompromisů a mezi ekologickými radikály, kteří chtějí prosadit buď všechno anebo nic.

Práce dále sleduje působení Strany zelených ve vládě a rostoucí názorové střety mezi

spolustraníky, který vyústily v zaloţení vnitrostranické frakce Demokratická výzva a

následnému vyloučení poslankyň O. Zubové a V. Jakubkové z poslaneckého klubu Strany

zelených. Především vnitrostranické střety a neschopnost předsedy M. Bursíka stranu

sjednotit znamenaly pomalý, ale setrvalý pokles ve stranických preferencích, coţ potvrdily

i volební neúspěchy strany v krajských volbách a následně i ve volbách do Evropského

parlamentu, po nichţ sice rezignoval M. Bursík na svoji předsednickou funkci, ale ani jeho

nástupce O. Liška uţ nedokázal zabránit v klesání stranických preferencích a následnému

volebnímu neúspěchu v parlamentních volbách v roce 2010.
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Anotation

The thesis’ purpose is to analyse the evolution of Green Party between 2006 and

2010. Thesis is concentrated on the period when the party recorded under the leadership of

M. Bursik its greatest electoral success and managed to not only exceed the electoral

clause to enter the Chamber of Deputies, but also participate in forming a government

together with the ODS and the KDU - CSL.

Soon it became clear that the party was splitted in opinion and there was a struggle

between realists, realizing that if they wanted to enforce their policies they would have to

accept many compromises, and ecological radicals, who wanted to impose all or nothing.

The thesis also describes the work of the Green Party in government and growing conflicts

between members of Party, which resulted in the establishment of intra-party fraction

„Democratic challenge“ and consequent elimination of MPs O. Zubová and V. Jakubková

of the Green Party parliamentary group. Particularly, intraparty conflicts and the inability

of its President M. Bursik to unite the party meant a slow but steady decline in party

preferences. This observation was confirmed by the electoral failures in regional elections

and following elections to the European Parliament, after whichM. Bursik resigned. But

finally even his successor O. Liška didn’t manage to prevent the descent of party

preferences and electoral failure in the following parliamentary elections in 2010.
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Úvod

Strana zelených se na české politické scéně pohybuje sice jiţ od konce

komunistického reţimu, ale výrazně na sebe upozornila aţ volebním úspěchem v roce

2006, kdyţ se jí podařilo oslovit dostatečný počet voličů a dostat se nejen do Poslanecké

sněmovny ale podílet se také na koaliční vládě.

Ve své práci se snaţím nalézt odpověď na výzkumnou otázku, jaké byly příčiny

volebního neúspěchu strany v roce 2010 a proč se straně nepodařilo obhájit svoji pozici

z minulých voleb? Budu vycházet z předpokladu, ţe straně se nepodařilo udrţet si

voličskou základnu, především tedy mladé liberální voliče, kteří si přáli změnu na české

politické scéně. Voliči v zelených viděli neotřelý prvek na politické scéně, jenţ by mohl

do české politiky vnést nový proud, jelikoţ strana nedokázala naplnit tyto voličská

očekávání, její voliči se od ní odvrátili. Za hlavní důvod neudrţení si volební podpory a

odklonu voličů od strany a neúspěchu zelených, označuji vnitrostranický rozkol. Rostoucí

konflikty uvnitř strany i nejednotné vedení se podepsaly na klesajících preferencích strany

aţ pod potřebnou volební klausuli a vyústily ve volební neúspěchy jak v krajských volbách

2008, tak i Evropských volbách o rok později. Sestup strany byl dovršen neúspěšnou

obhajobou poslaneckých postů, coţ pro SZ znamenalo návrat do prostoru neparlamentních

stran.

Strana vnitřně nejednotná jen stěţí vzbudí u voličů důvěru. Pokud si předseda

strany nedovede udělat pořádek ve vlastní straně, jak by potom mohl přesvědčit voliče, ţe

je schopen zodpovědně zastupovat občany v parlamentu či vládě?

Ověřit nebo vyvrátit stanovenou hypotézu se budu snaţit pomocí studia

stranických materiálů SZ, odborných studií, výzkumu veřejných preferencí a

porovnáváním volebních výsledků. Následně na základě těchto materiálů se pokusím najít

odpověď na otázku, proč se straně nepodařilo ve volbách 2010 navázat na svůj předchozí

volební úspěch.

První kapitulu práce představuje teoretická část zaměřující se na typologii

stranického systému podle G. Sartoriho a jeho aplikaci na český stranický systém. Součástí

kapitoly je i formování stranické rodiny zelených.

Následující kapitola zachycuje vývoj Strany zelených v České republice. Od jejího

zrodu aţ do roku 2006, kdy strana dosáhla prozatím svého největšího volebního úspěchu.

Zrod politické strany z různých ekologických aktivit, jen dokládá vnitrostranický problém,
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který plně vyvstal na povrch během působení strany ve vládě. Představitelé ekologických

hnutí jsou v ekologické politice příliš radikální, čímţ se neustále dostávají do střetu

s ekologickými realisty, kteří si uvědomili, ţe pokud chtějí prosadit politiku na celostátní

úrovni, musí přistupovat na kompromisy.

Třetí kapitola se věnuje nejdůleţitějšímu okamţiku v historii Strany zelených a to

parlamentním volbám v roce 2006, kdy svým volebním úspěchem strana překvapila

nejednoho politického komentátora a překročila práh 5 % potřebný pro vstup. V kapitole se

nejen porovnávají výsledky s předcházejícími volbami, ale rozebírá se i průběh volební

kampaně a program SZ. Závěr kapitoly je věnován sloţitému průběhu sestavování vlády,

jenţ se povedlo na druhý pokus.

Navazuje kapitola, jeţ je stěţejní částí diplomové práce, kde se snaţím názorně

ukázat, proč se zeleným nepovedlo zopakovat v roce 2010 svůj volební úspěch. Celá

kapitola se věnuje funkčnímu období Topolánkovy vlády. Celé toto období je plné

vnitrostranických roztrţek nového parlamentního subjektu, který vyvrcholil jeho nemalým

přispěním na pádu vlády. Kapitola rozebírá období od roku 2007 aţ do pádu Topolánkovy

vlády. Pozornost je věnována především vnitrostranickým konfliktům uvnitř strany, jejich

příčinám, projevům a následným dopadům. Během těchto sledovaných dvou let ve straně

vypluly na povrch názorové střety mezi realisty (Bursík, Liška) a fundamentalisty

(Kuchtová, Stropnický). Tyto vnitrostranické rozmíšky si vybraly svoji daň jiţ na podzim

roku 2008, kdy v krajských volbách konaných společně se senátními volbami Strana

zelených naprosto propadla. Po tomto volebním debaklu opustily poslanecký klub strany

Olga Zubová i Věra Jakubková. Uţ tak křehká vládní koalice přišla o svoji parlamentní

většinu. Závěr kapitoly je věnován pádu Topolánkovy vlády, který v době předsedání Radě

EU očekával opravdu málokdo. Vláda za svůj pád mohla vděčit mimo jiné i poslankyním

Zubové a Jakubkové.

Pátá kapitola se věnuje krátkému období od stanovení úřednické vlády, kde měli i

Zelení své zastoupení, aţ do brněnského sjezdu v prosinci 2009, na němţ byl řádně zvolen

O. Liška předsedou strany. Kapitola především sleduje, jakou roli v tomto období Zelení

sehráli a analyzuje i velmi špatné výsledky voleb do Evropského parlamentu. Věnována je

i pozornost připravovaným předčasným volbám, kdy strana jiţ vedena O. Liškou se snaţila

nalézt zpátky svoji ztracenou tvář a získat si zpět voličskou přízeň. Jak kapitola ukazuje,

vedení strany se pro získání přízně voličů uchylovalo k řadě populistickým aţ absurdním

krokům. Nervozita strany byla posléze posilněna neuskutečněním předčasných voleb.
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Šestá kapitola mapuje rok 2010 aţ do podzimních komunálních voleb. Stranu čekal

boj o udrţení se mezi relevantními politickými stranami, boj proti nepříznivým mediálním

průzkumům. Kapitola nabízí srovnání s předcházejícími parlamentními volbami a snaţí se


[…]


Aţ tento neúspěch vyvolal u předsedy M. Bursíka potřebu nést osobní

zodpovědnost za neúspěch a oznámil svoji rezignaci na předsednickou funkci a dokonce

oznámil, ţe se úplně stáhne z vysoké politiky a odmítl moţnost kandidatury

v předpokládaných podzimních předčasných volbách.

Předsednická funkce byla do konání volebního sjezdu svěřena prvnímu

místopředsedovi strany O. Liškovi. Liška patřící také mezi realisty uvnitř Strany zelených

byl zastáncem stejné politiky jako M. Bursík. O. Liška se ocitl v nezávidihodné pozici.

Převzal stranu v době, kdy byla vnitřně rozvrácena a měl ji vést do blíţících se

předčasných voleb, přičemţ preference strany nenaznačovaly, ţe by strana mohla uspět,

navíc volební neúspěchy nepřinesly do stranické kasy příliš mnoho financí a strana si

nemohla dovolit investovat do parlamentních voleb horentní částky.

Věrný politice bývalého předsedy odmítl O. Liška jednat s O. Zubovou o moţné

spolupráci SZ s DSZ, rovněţ odmítl uvaţovat o znovupřijetí vyloučených členů, kteří se

podíleli na rozvratu Strany zelených. Čím více se blíţilo datum předčasných voleb, tím

více se strana uchylovala k populistickým krokům a bylo vidět, ţe strana je zcela bezradná,

kdyţ se snaţila zapůsobit na mladé voliče tím, ţe slibovala bezplatné stahování autorských

děl z internetu. O. Liška zašel ve svém snaţení aţ tak daleko, ţe se snaţil vyjednat volební

spolupráci s Českou pirátskou stranou. Vedení strany si moc dobře uvědomovalo, ţe aby

strana mohla uspět, potřebuje na svoji stranu přilákat mladé voliče, jako se jí to povedlo

v předchozích parlamentních volbách.

Straně zelených byla zrušením předčasných voleb dána moţnost dokončit čtyřleté

působení v Poslanecké sněmovně a také strana získala další čas na přilákání voličů, ovšem

tento čas byl dán všem stranám a nakonec se ukázalo, ţe přidaný čas straně nepomohl,

stranické preference straně nenarostly ani poté, co se na ţádost svých stranických kolegů

rozhodl kandidovat i M. Bursík, jenţ se stal lídrem kandidátky v Ústeckém kraji.
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Strana zelených sice neměla tolik finančních prostředků na kampaň jako před

čtyřmi lety, ale mohla se opřít o podporu známých českých osobností. Bývalý prezident V.

Havel spolu s dalšími osobnostmi s kulturní branţe veřejně vystoupily a vyslovily se pro

podporu Strany zelených, coţ sice pro Stranu zelených bylo jistě dobrým signálem, ţe

Strana zelených neztratila pro řadu osobností svůj morální kredit, ale k tomu, aby

zopakovala svůj volební úspěch z roku 2006, to přeci jen nestačilo.

Volby 2010 byly výjimečné hned z několika důvodů. Ve volební kampani se ještě

nikdy nevyuţívalo sociálních sítí tolik, jako tomu bylo právě v těchto volbách a volební

výsledky nebyly nikdy překvapivější. Vedle pěti stran, kterým se podařilo dostat do

Poslanecké sněmovny, zde byly ještě další dvě, kterým postup do Sněmovny jen těsně

unikl.

Strana zelených nedokázala ve volbách čelit konkurenci nových politických stran,

které převzaly strategii Strany zelených z roku 2006, slibující změny v politickém

směřování a boj s korupcí. Zelení měly čtyři roky na to, aby přesvědčili voliče, ţe si jejich

hlasy zaslouţili, coţ se však nestalo, a voliči se od strany odklonili a upřednostnily nové

politické subjekty.

Před Stranou zelených stojí teď dosti sloţitý úkol. Dosud se ţádné straně, jeţ

vypadla z Poslanecké sněmovny, nepodařilo navrátit zpět. Vedení Strany zelených si toto

však vůbec nepřipouští a své vyhlídky do budoucnosti vidí pozitivně. Sama jsem se ke

konci práce snaţila na výsledcích komunálních voleb 2010 ukázat, ţe Zelení se mohou

opřít o stabilní výsledky na regionální úrovni, jeţ by mohly být odrazový můstkem pro

další volební úspěch, ale to ukáţe aţ čas.
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Přílohy

Příloha č. 1 : Rozloţení mandátů Strany zelených v obecních volbách 2002.

Zdroj: http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=8448452d-9928-11d8-a118-004f49089cf7 , 12.

12. 2010

Příloha č. 2: Přehled a charakter kandidátních listin (subjekty kandidující ve všech 14

volebních krajích, řazeno podle volebního číslo.

Zdroj: KYLOUŠEK, J.: 2007. České parlamentní volby 2006: analýza kandidátních listin. Politologický

časopis 1/2007, s. 79 – 92
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Příloha č. 3: Výsledky prezidentských voleb z roku 2008

Zdroj: http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1475-6765.2009.01879.x/pdf, 2. 5. 2011.

Příloha č. 4: Volební plakát SZ v Ústeckém kraji

Zdroj: http://usti-nl.zeleni.cz/15724/clanek/co-deti-maji-si-kde-hrat-/, 20. 11. 2011.
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Příloha č. 5 : Volební billboard SZ v parlamentních volbách 2010

Zdroj: http://zpravy.idnes.cz/video-liska-slanil-z-obriho-billboardu-zelenych-na-zemi-si-dal-most-1d1-

/domaci.asp?c=A100427_161711_domaci_taj, 4. 4. 2011.

Příloha č. 6: Kdo jsou voliči současných politických stran

Zdroj: http://img2.ct24.cz/multimedia/documents/17/1699/169810.doc, 25. 2. 2011