Oponentní posudek na diplomovou práci Zdeňky Sklenářové *Vzestup a pád Strany zelených*.

Obsah:

Předmětem práce je vývoj Strany zelených, především v období let 2006-2010. Výzkumná otázka zní: „...jaké byly příčiny volebního neúspěchu strany v roce 2010 a proč se straně nepodařilo obhájit svoji pozici z minulých voleb?“ (s. 7)

Základní hypotéza zní, že příčinou odklonu voličů od Strany zelených a neúspěchu ve volbách v r. 2010 byl vnitrostranický rozkol, na který voliči reagovali negativně (s. 7 úvod, s. 75 závěr). V samotné stati ale není tato vazba bohužel nijak ověřována nebo dokládána – v tom smyslu, že by autorka zvolila nějaká kritéria, podle kterých by mohla soudit, že se potvrzuje právě tento výklad – , jednotlivá sdělení jsou prostě jen seřazena za sebou. Jako by autorka předpokládala, že jelikož se věc A stala dříve a věc B později, znamená to, že věc A musí být nutně příčinou věci B, souvislost je tedy zřejmá a nevyžaduje ani explikaci, ani jiný důkaz. Časová souslednost sama o sobě ale samozřejmě není důkazem.

Není také jasné, jakou povahu tento rozkol podle autorky vlastně měl, co voliči od Strany zelených podle autorky vlastně očekávali a jaké charakteristiky se tedy snaží ve své práci postihnout. V úvodu autorka např. soudí, že voliči viděli ve Straně zelených „neotřelý prvek...jenž by mohl do české politiky vnést nový proud“ a protože toto očekávání strana nenaplnila, voliči se od ní odvrátili (s. 7). Totéž zopakuje v kap. 6.5. jakémsi předčasném závěru, kde hovoří o voličském očekávání „změny politického chování“ (s. 71). To by podle mě ukazovalo spíše na to, že motivací voličů byla nějaká forma odporu vůči establishmentu, nebo moralizující apel a la Unie svobody, než povaha vnitrostranického dění, konfliktnost/nekonfliktnost. Tomu by ostatně napovídalo také tvrzení o morálním kreditu Strany zelených jako vysvětlení úspěchu v r. 2006 a narušení tohoto kreditu postojem Strany zelených v případě Jiřího Čunka (s. 71, 75). Bohužel, ve stati práce není ani stopy po „aféře Čunek“, tím méně po snaze nalézt nějaký způsob otestování vazby mezi postojem Strany zelených v této věci a volebním výsledkem.)

Jestliže ale autorka přesto předpokládá, že příčinou odklonu voličů byl vnitrostranický konflikt, o jaký konflikt šlo? V úvodu je za příčinu označen obsahový spor, rozdíl mezi realisty a fundamentalisty (s. 8), nebo realisty a ekologickými radikály (abstrakt: „...realisty uvědomující, že pokud chtějí prosadit svoji politiku, budou muset přistoupit na řadu kompromisů a mezi ekologickými radikály, kteří chtějí prosadit buď všechno anebo nic“). Potíž je ale v tom, že ani tato linie není v samotné stati nijak rozvíjena. Obsahovým sporům, které jsou podstatou zmíněného štěpení jsou v celé práci věnovány jen dva odstavce na s. 40-41 (kde je uveden jeden příklad), s rezervou ještě dva odstavce na s. 34-35 a tři odstavce na s. 44-45 (které se alespoň dotýkají ideových sporů, byť nikoli zmíněného štěpení). Jinak je konflikt ve Straně zelených nazírán vlastně jako čistě personální (tato optika – jakkoli možná, byla-li by hlouběji materiálově založená – je myslím jedním z dobrých příkladů závislosti autorčina sdělení na použitých zdrojích, viz níže). V závěru se autorka k argumentaci výše zmíněným štěpením také již vůbec nevrací.

Po teoretické stránce je práce velmi slabá. Kapitola 1.1. sice rozebírá v rozsahu jedné strojopisné stránky Sartoriho teorii stranických systémů, ale pro zbytek práce nemá těchto pár odstavců žádný význam, jsou zcela samoúčelné. Provedená klasifikace neslouží ve vlastní stati k žádnému vysvětlení a v závěru se již také neobjeví. Zmíněná kapitolka je ale zároveň

jedinou teoretickou pasáží celé práce a vlastně jediným metodologickým prvkem. O použitých metodách, ať v širším nebo užším slova smyslu, se nic nedozvíme ani v úvodu, nepočítám-li za osvětlení metody formulaci, podle níž bude autorka svou hypotézu ověřovat „pomocí studia stranických materiálů SZ, odborných studií, výzkumu veřejných preferencí a porovnáváním volebních výsledků“ s. 7).

Práce má obecně silně deskriptivní charakter. Autorka nepochybně vstřebala nemalý objem domácí politické publicistiky i novinového zpravodajství, ale mimo stylistiky převzala z těchto zdrojů také většinu věcných informací, čímž nutně předem determinovala charakter své vlastní výpovědi, jak strukturálně (důraz na vnější, jevové charakteristiky), tak normativně. Co je však horší, právě s pomocí těchto zdrojů téma také strukturovala. Místo vlastního problémového členění na základě teorie sleduje její práce problémovou linku domácí publicistiky, přičemž chronologický způsob výkladu tento jev ještě posiluje.

Práce se formálně opírá o čtyři typy zdrojů – novinové texty; výsledky průzkumů veřejného mínění a statistické údaje související s volbami; údaje z webové stránky Strany zelených a odborné texty. Poslední typ je ale ve vlastní analýze marginální a výklad je spíše chronologickým sledem údajů vybíraných postupně z prvních tří zdrojů. To je samozřejmě do jisté míry vysvětlitelné relativní skromností českých odborných textů k tomuto problému. Autorka se však ani nepokusila využít cizojazyčných textů k problému zelených stran obecně, nebo konkrétně v jiných zemích, odkud by mohla načerpat inspiraci pro teorii, metody zkoumání nebo konkrétní problémy, které by bylo možno komparovat. V práci se objeví pouze jeden cizojazyčný text, příspěvek, který byl publikován v českém sborníku a použit je k vyložení irelevantního problému (s. 33). I krátká pasáž o stranické rodině zelených obecně (kap. 1.2.) je podána pouze s odkazy na české zdroje.

Konečně, normativní rozměr práce je nepochybně legitimní, ale explicitně normativní poznámky nelze trusit do textu jako by autorka aktérům radila, co měli dělat (např. co by si měli fundamentalisté uvědomit s. 41, nebo co mělo udělat v r. 2008 stranické vedení s. 76).

Forma:

Citační styl je použit zmatečně. Základem je harvardský model, ten je ale opakovaně narušován kontinentálním modelem tj. poznámkami pod čarou, které neslouží k dovysvětlení, ale k umístění odkazu na zdroj (např. 33, 36, 39, 44 atd.).

Práce má předepsaný rozsah a bibliografická informace o použitých zdrojů jsou v závěrečném seznamu literatury úplné u všech tištěných zdrojů, sporným se mi jeví část elektronických zdrojů (pod nadpisem „internetové zdroje“).

S tím souvisí, že členění seznamu literatury – věc jinak chválihodná – je provedeno velmi zmatečným způsobem. První část seznamu má podle autorky pokrývat „knižní zdroje“, zahrnuje však vedle knih a příspěvků ve sbornících také články, v jednom případě v odborném žánru (Koubek), v druhém případě v publicistickém žánru (Charvát). Další odborné články jsou pak nelogicky uvedeny mezi „elektronickými prameny“, kde najdeme jak články z časopisů, které však autorka stáhla z elektronických archívu těchto časopisů a proto nejspíš usoudila, že jde o elektronické zdroje (např. Havlík, Kopeček; Kyloušek; Pečínka 2006 nebo Šaradín). Do stejné kategorie je zařazena také jedna použitá diplomová práce, vysvětlení je patrně stejné.

Samostatnou kapitolou jsou překlady a pravopis. Zejména s označením Strany zelených má autorka značné problémy. Bylo by jistě legitimní používat varianty Strana zelených a příp. Zelení, ale autorka používá průběžně i další kombinace, u nichž není zcela jasné, zda jsou výrazem terminologické nesoustavnosti nebo prostě překlepem: např. Strana Zelených (titulní list), strana zelených (např. 44, 46), nebo zelení (příčemž tím nejsou myšleny ekologické strany obecně, ale Zelení, např. s. 7, 35, 38, 40, 53, 64 atd.). Najít můžeme i další překlady (např. Geen Party na titulním listu, nesoulad tvaru substantiva a adjektiv v předposlední větě s. 8, politickou s. 10, Tošovského s. 29, vyplívá s. 70, nad – and s. 74, zákonodárci volily prezidenta s. 75, slně s. 75) nebo některé neotřelé novotvary (např. rychloschvalování s. 61, loutkovláda s. 66).

Shrnutí: V této podobě práci nedoporučuji k obhajobě.

Martin Polášek, 24.1.2012